PAGE

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.01.2011

                        г. Дивногорск

№ 13п
Об утверждении муниципальной долгосрочной
целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности
территории муниципального образования город Дивногорск»
на 2011 -2013 годы (в редакциях постановлений администрации города Дивногорска

от 17.08.2011 № 201п, 24.04.2012 № 94п, 21.02.2013 № 25п, от 03.09.2013 № 167п)
С целью реализации мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования город Дивногорск, в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2010 №581п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края» на 2011-2013 годы», постановлением администрации города Дивногорска от 16.07.2010 №744п «Об утверждении Порядка принятий решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.43 Устава города,
постановляю:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности территории муниципального образования город Дивногорск» на 2011 - 2013 годы согласно приложению.
2. Контроль за ходом реализации долгосрочной целевой программы и обеспечением выполнения утвержденных значений целевых индикаторов возложить на директора муниципального казенного учреждения «Городское хозяйство» города Дивногорска  (Е.В. Леус). (в ред.  от 24.04.2012 № 94п)
3. Заместителю Главы города Мельниковой М.Ю. обеспечить публикацию данного постановления в газете «Огни Енисея» и разместить на сайте администрации города Дивногорска.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города А.В. Баркова.
Глава города

                         Е.Е.Оль
Приложение к постановлению

администрации города Дивногорска

от 20.01.2011 № 13п (в редакциях постановлений

администрации города Дивногорска
от 17.08.2011 № 201п, 24.04.2012 № 94п, 21.02.2013 № 25п, от 03.09.2013 № 167п)
1. ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности территории муниципального образования город Дивногорск» на 2011 - 2013 годы

	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности территории муниципального образования» на 2011 - 2013 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Красноярского края от 23.11.2010 № 581-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края» на 2011-2013 годы», постановление администрации города Дивногорска от 16.07.2010 № 744-п «Об утверждении Порядка принятий решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»

	Заказчик Программы
	Администрация города Дивногорска, муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» города Дивногорска (в редакции постановления администрации города Дивногорска  от 24.04.2012 № 94п)

	Разработчик Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» города Дивногорска (в редакции постановления администрации города Дивногорска  от 24.04.2012 № 94п)

	Исполнители мероприятий Программы
	Определяются на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд

	Цель Программы
	Совершенствование системы пожарной безопасности на территории населенных пунктов муниципального образования город Дивногорск, обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба

	Задачи Программы
	-     обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
- обеспечение материально-технического оснащения добровольных пожарных дружин;

- информирование населения о мерах пожарной безопасности

	Основные мероприятия программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, приобретение и установка противопожарного оборудования.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2011 - 2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	966,63 тыс.руб., в том числе: 920,6 тыс.руб. - за счет средств краевого бюджета; 46,03 тыс.руб.  - за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2011 год – 226,17 тыс.руб., в том числе: 215,4 тыс.руб. - за счет средств краевого бюджета; 10,77 тыс.руб. - за счет средств местного бюджета;

2012 год – 233,73 тыс. руб., в том числе: 222,6 тыс.руб.- за счет средств краевого бюджета; 11,13 тыс.руб. - за счет средств местного бюджета;
2013 год – 506,73 тыс.руб., в том числе: 482,6 тыс.руб. - за счет средств краевого бюджета; 24,13 тыс.руб. - за счет средств местного бюджета;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Укрепление материально-технической базы, повышение эффективности защиты от пожаров, снижение количества пожаров в сельских населенных пунктах муниципального образования город Дивногорск

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация города Дивногорска, отдел государственного пожарного надзора по муниципальному образованию город Дивногорск

2. Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия Программы
Ежегодно на территории муниципального образования город Дивногорск возникает около ста пожаров, погибает не менее 3 человек, получают увечья и ожоги от 2 до 5 человек. Основное количество пожаров происходит в жилом секторе.
Главной причиной пожаров является неосторожное, небрежное обращение с огнем, отсутствие или неисправность систем автоматической пожарной сигнализации, отсутствие в зданиях (помещениях) устройств систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, наличие сгораемой отделки путей эвакуации, отсутствие огнезащитной обработки сгораемых конструкций в зданиях, (помещениях).
Уровень знаний населения муниципального образования  о мерах пожарной безопасности остается низким.

В настоящее время проведена определенная работа по стабилизации обстановки в области пожарной безопасности и решению первоочередных организационно-профилактических задач по предупреждению пожаров населенных пунктах муниципального образования.
Вместе с тем, процент невыполнения предписаний органов, осуществляющих государственный пожарный надзор, остается высоким, и их выполнение требует дополнительных финансовых средств.
Из анализа существующей проблемы вытекает необходимость реализации комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности. Выполнение данных мероприятий возможно лишь программно-целевым методом.

Таким образом, проблемными вопросами целевой программы являются:

- мероприятия по обеспечению первичных мер по пожарной безопасности;

-   обеспечение профилактики и тушения пожаров;

-  обеспечение пропаганды знаний в области пожарной безопасности и защиты населения.

Решить вышеперечисленные проблемные вопросы, а также обеспечить устойчивое функционирование объектов жизнеобеспечения признана муниципальная долгосрочная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности территории муниципального образования г.Дивногорск» на 2011 - 2013 годы

3. Цель и задачи, сроки выполнения Программы

Целью Программы является обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба от пожаров на территории муниципального образования город Дивногорск.

Задачей Программы является выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования город Дивногорск. В рамках выполнения первичных мер пожарной безопасности предусмотрены следующие мероприятия:

- приобретение и установка противопожарного оборудования;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Сроки выполнения Программы – 2011-2013 годы.

4. Механизм реализации Программы
Программа реализуется за счет:
- средств субсидий из краевого бюджета;

- за счет средств  местного бюджета.

Муниципальное образование город Дивногорск выделяет средства из местного бюджета в размере не менее 5% от суммы средств субсидий из краевого бюджета.

Муниципальное казенное  учреждение «Городское хозяйство» (далее МКУ «Городское хозяйство») является муниципальным заказчиком по реализации мероприятий Программы. (в редакции постановления администрации города Дивногорска  от 24.04.2012 № 94п)
Функции муниципального заказчика при реализации мероприятий Программы осуществляются МКУ «Городское хозяйство» самостоятельно либо путем проведения централизованного аукциона через отдел муниципального заказа администрации города Дивногорска, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». (в редакции постановления администрации города Дивногорска  от 24.04.2012  № 94п)
5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения
Текущее управление реализацией Программы осуществляет МКУ «Городское хозяйство». (в редакции постановления администрации города Дивногорска  от 24.04.2012 № 94п)
МКУ «Городское хозяйство» осуществляет:

- представление документов для перечисления субсидий из краевого бюджета в министерство жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края;                                                                                                                                                                         - подготовку и представление в министерство жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края ежемесячных и годового отчетов об использовании средств субсидий по установленной форме;                                            - контроль за ходом реализации мероприятий Программы. (в редакции постановления администрации города Дивногорска  от 24.04.2012 № 94п)
6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация программных мероприятий обеспечит сокращение потерь от пожаров на территории муниципального образования город Дивногорск, уменьшит количество людей, погибших и травмированных при пожарах, позволит проводить аварийно-спасательные работы, повысить уровень пожарно-технических возможностей в решении поставленных задач.
В результате реализации программных мероприятий первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все сельские населенные пункты муниципального образования город Дивногорск. Будет приобретено 2 комплекта передвижных пожарных комплексов «Огнеборец», что обеспечит оперативное принятие мер по тушению пожаров силами членов добровольных пожарных дружин до прибытия пожарных подразделений.

7. Мероприятия муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности территории муниципального образования город Дивногорск» на 2011 - 2013 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по источникам финансирования

	краевой бюджет
	Местный бюджет

	всего
	2011
	2012
	2013
	всего
	2011
	2012
	2013

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	7.1.
	Приобретение и установка противопожарного оборудования
	273,00
	260,00
	0,00
	0,00
	260,00
	13,00
	0,00
	0,00
	13,00

	в том числе:

	приобретение передвижных пожарных комплексов «Огнеборец»
	273,00
	260,00
	0,00
	0,00
	260,00
	13,00
	0,00
	0,00
	13,00
	Будет приобретено 2 передвижных пожарных комплексов «Огнеборец»:

1-п. Манский;

1-п.Усть-Мана

	7.2.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	693,63
	660,6
	215,4
	222,6
	222,6
	33,03
	10,77
	11,13
	11,13
	Первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все сельские населенные пункты муниципального образования город Дивногорск

	Всего по программе:
	966,63
	920,6
	215,4
	222,6
	482,6
	46,03
	10,77
	11,13
	24,13

8. Бюджетная заявка

на ассигнования из местного бюджета на 2011-2013 годы для реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности территории муниципального образования город Дивногорск» на 2011-2013 годы.
(в редакциях постановлений администрации города Дивногорска  от 17.08.2011 № 201п, 24.04.2012 № 94п, 21.02.2013 № 25п)
	Код статьи
	Наименование статьи
	Объемы финансирования (руб.)

	ВСЕГО
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Приобретение и установка противопожарного оборудования и обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	46030,00
	10770,00
	11130,00
	24130,00

	В том числе на 2011 год:
(в редакции постановления администрации города Дивногорска

от 17.08.2011 № 201п)

	340
	Приобретение специальной и боевой одежды для пожарных добровольцев

	2380,95

	225
	Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам)

	3150,96

	310
	Приобретение огнетушителей

	476,19

	225
	Перезарядка огнетушителей

	476,19

	310
	Приобретение первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря (лом, багор, крюк, ведро, комплект для резки электропроводов: ножницы, диэлектрические ботинки и коврик, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок; лопаты, вилы, емкость для хранения воды, ящик с песком и т.д.)

	2380,95

	226
	Монтаж системы оповещения людей на случай пожара

	952,38

	340
	Организация противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной безопасности

	952,38

	В том числе на 2012 год:
(в редакции постановления администрации города Дивногорска

от 24.04.2012 № 94п)

	310
	Приобретение пожарных мотопомп

	3047,62

	225
	Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам)

	3499,05

	223
	Пополнение пожарных водоемов запасами воды

	1250,00

	225
	Ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации

	952,38

	226
	Устройство минерализованных защитных противопожарных полос

	2380,95

	В том числе на 2013 год:
(в редакции постановления администрации города Дивногорска  от 21.02.2013 № 25п)

	310
	Приобретение передвижных пожарных комплексов или передвижных пожарно-спасательных комплексов

	13000,00

	225
	Ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного водопровода

	3125,65

	225
	Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам)

	288,15

	310
	Установка указателей  гидрантов и водоемов (водоисточников)

	925,79

	310
	Устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 х 12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и забора воды

	2207,08

	223
	Пополнение пожарных водоемов запасами воды

	1250,00

	226
	Устройство минерализованных защитных противопожарных полос

	3333,33

1
1